证券代码：600821   证券简称：金开新能 公告编号：2022-054

金开新能源股份有限公司

关于 2021 年度暨 2022 年第一季度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 金开新能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 5

月 19日（星期四）14:00-15:00 通过上海证券交易所上证路

演中心平台（以下简称“上证路演中心”）以网络互动形式召

开了 2021 年度暨 2022 年第一季度业绩说明会，就公司 2021

年度和 2022年第一季度的经营业绩、发展战略等具体情况与

广大投资者进行充分沟通交流。

一、本次业绩说明会召开情况

公司已于 2022 年 2 月 28 日、4 月 30 日在上海证券交易所网站

分别发布了《2021 年年度报告》和《2022 年第一季度报告》及《关

于召开 2021年度暨 2022年第一季度业绩说明会的公告》（公告编号：

2022-050）。

2022年 5 月 19日（星期四）14:00-15:00，公司在上证路演中心

召开了 2021 年度暨 2022年第一季度业绩说明会，公司董事长高震先

生；董事、总经理尤明杨先生；董事、副总经理兼董事会秘书范晓波

先生、副总经理兼财务负责人宋璐璐女士、独立董事寇日明先生出席

了本次说明会，与投资者进行了深入的沟通和交流，就投资者普遍关

注的问题进行了解答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题一：请问董秘，公司现在收到新能源发电补贴了吗？公司发

的绿电有参与绿电交易吗？

回复：尊敬的投资者您好！2020 年以来，国家陆续发布财建〔2020〕

4 号文、发改运行〔2021〕266 号文等，提出一系列政策举措，逐步

推动解决可再生能源发电补贴资金缺口问题。近期，国家相关部委下

发通知，在全国范围内开展可再生能源发电补贴核查工作，进一步摸

清可再生能源发电补贴底数，促进可再生能源行业高质量发展，公司

将积极关注相关政策进展。同时，公司在全国绿电试点工作启动后，

今年在部分地区积极参与了绿色电力交易，绿色电力的环境价值得以

凸显。感谢您对公司的关注！

问题二：董事长您好！除了财政补贴之外，还有哪些政策因素制

约公司的发展？

回复：尊敬的投资者您好！自 2020 年习近平总书记提出“力争

于 2030 年前达到峰值，努力争取 2060 年前实现碳中和目标”以来，

双碳目标已经逐步升级成为国家重大战略。“十四五”是我国碳达峰

的关键期、窗口期，绿色发展转型任务紧迫。国家始终把大力发展风

电和光伏发电，作为建设新能源为主体的新型电力系统的核心举措之

一。政策层面上，不存在制约新能源发展的重大风险。感谢您的关注！

问题三：您好，请问公司目前的发展情况如何？

回复：尊敬的投资者您好！2021年，公司完成发电量 37.59 亿千

瓦时，比上年同期增加 14.77 亿千瓦时，同比增长 64.75%；实现营业

收入 19.08 亿元，同比增长 40.61%；归属于上市公司股东净利润 4.06

亿元，同比增长 620.56%，基本每股收益 0.29 元，同比增长 314.29%；

加权平均净资产收益率 9.83%，同比增加 6.3 个百分点。

公司将按照“三条曲线”战略布局，紧抓新能源发展的历史性机

遇，新能源电力业务方面尽快做强做优做大业务规模；新材料新技术

方面实现产业链上游高端设备制造项目落地；数字化转型方面加大投

入，为业务发展和管理提升赋能，加快建成具有全球竞争力的一流能

源企业。感谢您对公司的关注！

问题四：向公司总经理提问，现在新能源发展如此迅速，非常看

好公司发展，请问公司未来的光伏和风电的占比情况及未来发展方向？

回复：尊敬的投资者您好！截至 2021 年底，公司所属新能源场

站核准装机 4,775兆瓦，同比增加 129%；其中光伏电站核准装机 3,302

兆瓦，风电场核准装机 1,473 兆瓦；实际并网容量为 3,122 兆瓦，同

比增长 63%。公司将按照“三条曲线”战略布局，紧抓新能源发展的

历史性机遇，新能源电力业务方面尽快做强做优做大业务规模。装机

结构上，公司在持续推进光伏项目开发建设同时，不断加大风电资产

布局。感谢您对公司的关注！

问题五：目前风电项目收益率明显比光伏高，贵司是否考虑侧重

风电项目？

回复：尊敬的投资者您好，公司自 2018 年介入风力发电领域以

来，风电资产增长速度较快。截至 2021 年底，公司风电核准规模达

到 1,473兆瓦，约占总核准装机规模的三分之一。根据公司“三条曲

线“战略布局，光伏和风电均为公司新能源主业聚焦方向。关于公司

风电资产的具体情况，具体详见公司于上海证券交易所网站披露的

《2021 年年度报告》及相关公告，感谢您对公司的关注！

三、其他事项及风险提示

感谢投资者积极参与公司 2021 年度暨 2022 年第一季度业绩说

明会！2022 年公司将继续开拓进取，切实维护广大投资者及公司股东

利益。公司对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者

表示衷心感谢!公司对本次业绩说明会的支持平台上证路演中心表示

衷心感谢!后续欢迎广大投资者持续通过电话、邮件、上海证券交易

所“上证 e 互动”网络平台与公司进行沟通交流。

本次说明会的全部内容详见上证路演中心（http://roadshow.s

http://roadshow.sseinfo.com/

seinfo.com/）。

特此公告。

金开新能源股份有限公司董事会

                                     2022年 5 月 20 日

http://roadshow.sseinfo.com/